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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem a realizací funkčního elektronického

zabezpečovacího systému. Práce v úvodní části seznamuje s obecnými vlastnostmi EZS

systémů a následně definuje systémové požadavky, na jejichž základě dochází k návrhu

vlastního zabezpečovacího systému. Návrh zahrnuje výběr vhodných komponent, ze kterých

se sestaví zabezpečovací ústředna, ovládací panel, senzory a bezdrátové monitorovací

zařízení. Po zhotovení funkčních prototypů dochází k návrhu řídícího softwaru všech prvků.

V závěru práce je celý navržený systém zhodnocen.

Klíčová slova

Elektronický zabezpečovací systém, EZS, PZTS, Raspberry Pi, ATMega328p, Arduino.

RS485, Node-RED, MySQL, GSM, Bezdrátová komunikace, NRF24L01

Abstract

This diploma thesis focuses on designing and developing the electronic security system.

In the first part, it presents basic properties of the electronic security systems. In the

following practical part, system requirements are defined and based on those requirements,

the security system is designed. The design contains the selection of suitable components for

building all the system parts which are: the main computer, the control panel, the detectors

and the wireless monitoring device. After the prototypes have been assembled, the software

is being designed and written. At the end of this thesis, the whole system is reviewed.
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CRC ................. Cyclic Redundancy Check, cyklický redundantní součet

DIY .................. Do It Yourself, označení systému, který si sestaví a nakonfiguruje sám uživatel
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Úvod

Cílem diplomové práce je kompletní návrh a realizace elektronického zabezpečovacího

systému pro rodinný dům. Motivací k výběru tohoto tématu byla touha navrhnout si vlastní

funkční systém a zároveň si zabezpečit domácnost. Výběrem vhodných komponent se také

otevře možnost rozšířit v budoucnu systém o prvky domácí automatizace.

V první kapitole je sepsán teoretický úvod do EZS systémů, do Internetu věcí a vytvořen

přehled současných trendů na poli zabezpečení s využitím Internetu věcí.

V praktické části nejprve dochází k sepsání systémových požadavků a výběru vhodných

komponent pro jednotlivé části systému, kterými jsou zabezpečovací ústředna, ovládací

panel, Smart senzory a bezdrátové monitorovací zařízení. V této části se dále řeší i propojení

ústředny s ostatními prvky a způsob komunikace.

Významná část práce je věnována návrhu ústředny. Dojde k výběru vhodného počítače,

na kterém bude implementován webový a databázový server, hlavní řídící program, grafické

uživatelské rozhraní a komunikační program. Do databáze se budou ukládat přijatá data od

jednotlivých prvků systému a hlavní program ústředny s nimi bude dále pracovat. Webový

server bude sloužit pro vzdálenou správu a řízení systému. Ústředna bude obsahovat také

vybraný GSM modul pro odesílání SMS zpráv.

Následuje návrh a realizace jednak sběrnicových prvků, kterými jsou ovládací panel

a Smart senzor, jednak bezdrátového monitorovacího zařízení. Dojde k výběru společného

mikrokontroléru a čidel. Při návrhu bezdrátového monitorovacího zařízení bude kladen

důraz na nízkou spotřebu.

V závěru práce bude systém zhodnocen a porovnán oproti vytyčeným požadavkům.

Dojde také k návrhu dalších možných rozšíření systému.
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1 Poplachový zabezpečovací systém s prvky IoT

Diplomová práce se zabývá návrhem elektronického zabezpečovacího systému (dále

také EZS) pro rodinný dům. Zkratka EZS je běžně užívaným pojmem označující poplachový

zabezpečovací a tísňový systém (PZTS). V následující kapitole dojde k vysvětlení hlavních

částí celého systému a závěr kapitoly bude věnován novým trendům v zabezpečení budov

a propojení s Internetem věcí.

1.1 Úvod do problematiky

Poplachový zabezpečovací a tísňový systém lze definovat jako elektronický systém

určený k detekci a signalizaci vzniku nežádoucích událostí ve sledovaném prostoru.

Sledovaným prostorem je oblast, ve které se nachází střežený majetek, a kterou má majitel

systému pod svou kontrolou. V současnosti jsou pro PZTS nabízeny i detektory požáru,

úniku vody, či nebezpečných plynů. Další skupinou jsou tísňové události. Těmi se rozumí

zdravotní potíže osob, či násilí na těchto osobách. Komerční PZTS jsou navrhovány

v souladu s normami ČSN EN 50131-1 až ČSN EN 50131-7. [1]

1.1.1 Architektura PZTS

Obecnou architekturu ilustruje obrázek 1. Jádrem systému je ústředna, která celý systém

řídí. Detektory slouží k detekci incidentů ve sledované oblasti. Informační zařízení mají za

úkol informovat obsluhu nebo majitele o vzniku incidentu. Interakce uživatele se systémem

je skrz ovládací prvek. Někdy se také v systému mohou objevit akční prvky, které mají za

úkol vyvolat nějakou činnost, například zamlžení oblasti. Prvky systému mezi sebou mohou

komunikovat po kabelu či bezdrátově. [1]

Detektor

Akční
prvek

Ústředna

Ovládání

Obsluha
Informační

prvek

Kontrolovaná
oblast

PZTS

Obrázek 1: Obecné schéma PZTS [1]
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1.1.2 Prvky PZTS

Detektor

Detektory jsou elektrická zařízení, která zpravidla obsahují čidlo. Jejich úkolem je

detekovat vznik incidentu ve sledované oblasti. Detektory lze dělit na několik skupin.

• Předmětové detektory slouží k detekci manipulace s předměty. Nejčastěji jsou

použity tzv. tíhové detektory.

• Překážkové detektory slouží k detekci proniknutí útočníka přes určitou překážku,

ať už se jedná o hranici pozemku (ploty), pláště budov (okna, dveře), či pláště úložišť

(trezor). Mohou sem patřit například otřesové detektory, jazýčkové magnetické

kontakty, či detektory tříštění skla.

• Objemové detektory slouží k detekci pohybu útočníka v prostoru.

Charakteristickou vlastností je objemový tvar detekčního diagramu. Do této

kategorie patří pasivní infračervené detektory PIR, mikrovlnné senzory MW nebo

duální detektory, které obsahují PIR i MW v jednom pouzdře.

• Hraniční detektory podobně jako objemové detektory slouží k detekci pohybu

útočníka v prostoru, rozdílem je jiný tvar detekčního diagramu. Typicky se jedná buď

o linii nebo plochu. Detektor tak vytváří v hlídané oblasti virtuální hranice. Do této

kategorie patří například úsekový detektor se štěrbinovými kabely, liniový MW

detektor, liniový PIR detektor, či lidarový detektor. [1]

Ústředna

Ústředna je centrálním prvkem každého zabezpečovacího systému. Slouží k řízení

komunikace s ostatními prvky systému a k vyhodnocování přijatých informací ze senzorů.

Ústředna rozděluje oblast do sekcí. Může obsahovat připojení k internetu, GSM modul pro

odesílání SMS zpráv, protokoly pro komunikaci s pultem centrální ochrany, záložní

bateriový zdroj a další moduly. [1]

Ovládání a Informační prvek

Ovládací panel standardně obsahuje klávesnici, displej a informační LED diody.

Umožňuje uživateli komunikovat s ústřednou a ovládat její režimy. V současnosti se pro

ovládání často používají dotykové panely či internetové nebo mobilní aplikace. [1]
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1.1.3 Typy PZTS

Podle typu spojů lze PZTS rozdělit na kabelový systém, rádiový systém nebo hybridní

systém. Hybridní systém spojuje kabelové propojení a rádiové propojení do jednoho celku.

Kabelový PZTS se dá dále rozdělit podle typu propojení na smyčkovou, sběrnicovou nebo

kombinovanou topologii.

Smyčková topologie je z historického pohledu nejstarší používanou topologií. Obvykle

se jedná o smyčku proudovou. Smyčkou je připojeno k ústředně pouze jedno zařízení a celý

systém má pak podobu hvězdy. Jedná se o jednosměrný přenos informace, kdy komunikace

s detektory probíhá ve směru k ústředně a komunikace se signalizačními a akčními prvky

probíhá ve směru od ústředny. Výhodou proudové smyčky je jednoduchost a robustnost,

nevýhodou je omezený počet příkazů a cena za nákladný kabelový rozvod.

V současnosti se více používá sběrnicová topologie. Nejčastěji se využívá master/slave

komunikace, ve které má ústředna roli mastera a v určitých cyklech dotazuje podřízené

prvky. Jednou z podmínek je použití inteligentních prvků, které obsahují vlastní

mikrokontrolér. Výhodou sběrnicové topologie je obousměrný přenos informace

a jednodušší kabelový rozvod. Při kombinaci smyčkové a sběrnicové topologie se hovoří

o kombinované topologii.


[…]


nainstalovat certifikát na Raspberry Pi a nastavit jeho využití pro Node-RED.

Další oblastí je použití záložního napěťového zdroje. Bude se muset vybrat vhodný

záložní zdroj, a zároveň bude nutné zjistit spotřebu celého systému a případně ji nějakým

způsobem redukovat tak, aby se docílilo co nejdelší možné výdrže akumulátoru.

Nejvýznamnější spotřeba bude nejspíš na straně ústředny, a to hlavně kvůli použití počítače

Raspberry Pi 3B+. Určitá redukce odběru Raspberry Pi by měla být docílena vypnutím

nepoužívaných periferií, vypnutím desktopového LXDE prostředí, případně snížením

výkonu počítače. Bude-li potřeba snížit také odebírané napětí ostatních prvků, dá se toho

docílit snížením napájecího napětí z 5 V na nižší hodnotu, a také snížením frekvence

mikrokontroléru použitím například 8 MHz krystalu namísto 16 MHz. Další úspora by

mohla být docílena i vhodným použitím Power down režimů mikrokontroléru ATMega328p

podobně, jako tomu bylo při návrhu BMZ.
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Závěr

Cílem této diplomové práce byl návrh a realizace elektronického zabezpečovacího

systému pro rodinný dům obsahující ústřednu, ovládací panel, senzory a bezdrátové

monitorovací zařízení.

V teoretické části byly popsány hlavní vlastnosti poplachových zabezpečovacích

a tísňových systémů. Dále byly popsány hlavní vlastnosti Internetu věcí. Na závěr teoretické

části došlo ke shrnutí aktuální situace na trhu s elektronickými zabezpečovacími systémy

s důrazem na Internet věcí.

V úvodu praktické části došlo k návrhu na úrovni celého systému. Tento návrh

obsahoval sepsání systémových požadavků, definování struktury systému, návrh pravidel

pro komunikaci mezi jednotlivými prvky a výběr vhodných komponent. Konkrétně se jedná

o Raspberry Pi 3B+ jako počítač ústředny, ATMega328p jako mikrokontrolér všech

ostatních prvků, převodník MAX485, který má na starost převod TTL výstupů na sběrnicový

standard RS485, PIR senzor HC-SR501 a magnetický kontakt pro Smart senzor, displej

a klávesnice pro ovládací panel, rádio NRF24L01 pro komunikaci s bezdrátovým

monitorovacím zařízením a GSM modul SIM800L pro odesílání SMS zpráv.

Po návrhu na úrovni celého systému se přešlo k vývoji konkrétních prvků. Nejprve

došlo k návrhu a realizaci řídící ústředny, která obsahuje zmíněné Raspberry Pi,

mikrokontrolér ATMega328p a další potřebné prvky jako jsou DC/DC měnič, převodník

MAX485, GSM modul a rádio NRF24L01. Byla vymyšlena softwarová architektura

ústředny, která se skládá z pěti hlavních komponent. Raspberry Pi má implementované čtyři

softwarové komponenty, kterými jsou MySQL databáze, řídící komunikační program pro

RS485 psaný v Pythonu, hlavní stavový program psaný v Node-RED a grafické uživatelské

rozhraní psané také v Node-RED. Na mikrokontroléru je implementována komponenta

starající se o ovládání GSM modulu a komunikaci přes rádio NRF24L01 s bezdrátovým

monitorovacím zařízením psaná v jazyku Wiring.

Následoval vývoj ovládacího panelu a Smart senzoru. Byl použit společný

mikrokontrolér ATMega328p, PIR senzor, magnetický kontakt, klávesnice a displej. Po

sestavení prvků došlo k naprogramování mikrokontroléru v jazyce Wiring. Účel obou

zařízení je zřejmý. Smart senzor slouží k detekci nežádoucích událostí a ovládací panel dává

uživateli možnost ovládat systém.
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Posledním prvkem systému je bezdrátové monitorovací zařízení BMZ. Účel tohoto

zařízení je rozpoznat, že došlo k vypnutí či poruše ústředny a případně vyvolat poplach

odesláním SMS zprávy. BMZ obsahuje mikrokontrolér ATMega328p, rádio NRF24L01

a GSM modul. Mikrokontrolér a rádio byly vybrány s přihlédnutím na nízkoodběrové

vlastnosti, neboť u bateriově napájeného zařízení je důležitá dlouhá výdrž baterie. Software

byl psán tak, aby docházelo k uspání mikrokontroléru i rádia a maximálním způsobem se

snižovala spotřeba zařízení. Došlo také k naměření proudových odběrů BMZ pomocí

osciloskopu.

V poslední kapitole došlo ke zhodnocení vlastností systému, porovnání realizace oproti

systémovým požadavkům a návrhu dalšího možného rozšíření systému například o záložní

bateriový zdroj ústředny či o důkladnější zabezpečení webového serveru.

Z celkového pohledu došlo ke splnění všech bodů zadání a systém je plně funkční.

Systém bude použitý pro zabezpečení rodinného domu a je možné ho do budoucna rozšířit

například i o další prvky domácí automatizace.
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Přílohy

Příloha A – Schémata zapojení

Příloha A1: Schéma zapojení desky plošných spojů pro ústřednu
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Příloha A2: Schéma zapojení desky plošných spojů pro Smart senzor
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Příloha A3: Schéma zapojení desky plošných spojů BMZ
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Příloha B – Motivy plošných spojů

Příloha B1: Plošný spoj pro ústřednu

Příloha B2: Plošný spoj pro dva Smart senzory a vlevo menší plošný spoj sloužící

k propojení signálů uvnitř ovládacího panelu
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Příloha B3: Plošný spoj pro bezdrátové monitorovací zařízení
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Příloha C – Osazování ústředny
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Příloha D – Osazování Smart senzoru
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Příloha E – Návrh krabičky a osazování ovládacího panelu

Příloha E1: Návrh krabičky v programu Onshape
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Příloha E2: Osazování ovládacího panelu