Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Elektronický zabezpečovací systém pro rodinný dům
Student: Bc. Jan GIEBL Std. číslo: E16N0039P
Oponent: Ing. Karel Slobodník

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce je věnována zajímavému projektu návrhu elektronického zabezpečovacího systému s využitím IoT. Práce je logicky členěna do šesti hlavních kapitol. První kapitola analyzuje aktuální trendy v zabezpečení budov s prvky IoT, následující čtyři kapitoly se věnují návrhu a realizaci jednotlivých prvků zabezpečovacího systému a šestá kapitola hodnotí vlastnosti realizovaného systému. Práce splňuje všechny body zadání definované v zásadách jejího vypracování a zároveň splňuje všechny nároky kladené na kvalifikační práci.

Po odborné stránce oceňuji především velmi systematický přístup k praktickému návrhu systému zabezpečení a zhodnocení jeho funkcí a vlastností. Výsledný realizovaný systém považuji za velmi povedený.

Práce je po formální stránce zpracována s výraznou pečlivostí. Text je formulován jasně a je doplněn o velké množství velice kvalitních obrázků, které velmi napomáhají pochopení problematiky. V práci je možné nalézt malé množství překlepů a tiskových chyb, které nijak nesnižují její vysokou úroveň.

Dotazy oponenta k práci:

Byla v rámci práce řešena časová synchronizace systému? Pokud ne, jakým způsobem by mohla být realizována?

Ve zhodnocení vlastností systému (kapitola č. 6) je v námětech na možná rozšíření zmíněn vhodný záložní zdroj. Dle jakých kritérií by měl být takový záložní zdroj volen?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2019

.....
podpis oponenta práce